ПРОЕКТ
СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«ХАРАГУНСКОЕ»

    Р Е Ш Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]«26» июня 2025 года								   №

с. Харагун

О внесении изменений, дополнений в решение Совета № 20 от 07.06.2021 г.
О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам

В связи с протестом Прокуратуры от 16.06.2025г Совет сельского поселения  «Харагунское» р е ш и л:

1. [bookmark: P12]Внести изменения, дополнения в п. 1.1 в решения Совета № 20 от 07.06.2021 г.   и читать его в новой редакции:
[bookmark: P13][bookmark: P15][bookmark: P16]        1.1 Невозможность взыскания недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам налогоплательщиков - физических лиц, срок образования которой составляет свыше четырех лет на момент признания ее безнадежной к взысканию, в размере сумм местных налогов в целом не определены. Законами субъекта Российской Федерации, нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований могут быть установлены дополнительные основания признания безнадежной к взысканию задолженности в части сумм региональных и местных налогов.

- завершения процедуры банкротства гражданина, индивидуального предпринимателя в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" - в части задолженности, от исполнения обязанности по уплате которой он освобожден в соответствии с указанным Федеральным законом;
- смерти физического лица или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, - в части задолженности по всем налогам, сборам, страховым взносам, а в части налогов, указанных в пункте 3 статьи 14 и статье 15 настоящего Кодекса, - в размере, превышающем стоимость его наследственного имущества, в том числе в случае перехода наследства в собственность Российской Федерации;
- принятия судом акта, в соответствии с которым налоговый орган утрачивает возможность взыскания задолженности в связи с истечением установленного срока ее взыскания, в том числе вынесения им определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности;
- вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", если с даты образования задолженности, размер которой не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве, прошло более пяти лет;
- снятия с учета в налоговом органе иностранного лица;
- принятия судом акта о возвращении заявления о признании должника банкротом или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.
2. Со дня вступления в силу настоящего Решения признать утратившим силу Решение Совета  сельского   поселения «Харагунское»» от 07.06.2021 г. № 20 «О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам».
3. Направить настоящее решение в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 8 по Забайкальскому краю.
6. Настоящее Решение разместить на официальном сайте Муниципального района «Хилокский район» в разделе Администрации сельского поселения «Харагунское» и разместить на информационных стендах в общественных местах.

Глава сельского поселения
«Харагунское»                                                         Л.Е. Сизых